---

<sup>413</sup> Ders., *De libero arbitrio* I,15,32 (CChr.SL 29, 232f; CSEL 74, 32f).

<sup>414</sup> Röm 4,13.

<sup>415</sup> Dtn 22,11.

<sup>416</sup> Dtn 14,21.

<sup>417</sup> Dtn 22,10.

aliud, et sic de aliis. Ergo adhuc idem quod prius sequitur: quod non derivetur lex Moysi per universalitatem ab aeterna.

4. Item, ad Hebr. 7, 18: *Reprobatio fit praecedentis mandati propter infirmitatem et inutilitatem*, et loquitur quantum ad caerimonialia; sed nihil infirmum et inutile est a lege aeterna, immo secundum quod conferens est et utile; ergo etc.

5. Item, Rom. 7: *Virtus peccati Lex*. Ergo Lex est effectivum peccati; sed nullum tale est a lege aeterna; ergo nec lex Moysi.

6. Sexta ratio. Ad Rom. 7: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*. Ergo Lex est augmentativum peccati. Et hoc dicit Glossa super illud Rom. 4, 16: *Sed ei qui ex fide est Abrahae*, Glossa: «Lex auget peccatum». Sed nullum tale est a lege aeterna; ergo etc.

7. Item, Rom. 7, 5: *Passiones peccatorum, quae per Legem erant*. Ergo lex Moysi est causa illarum passionum; ergo etc. – Dicunt autem quidam quod haec omnia intelliguntur per occasionem et non per causam, scilicet quod Lex sit augmentativum peccati etc. – sed tunc obicitur, quoniam, si hoc esset verum, ergo idem esset posita Lege et remota; sed hoc est falsum, quia, Lege adveniente, peccatum factum est praevaricatio, quia *ubi non est lex, neque praevaricatio*, Rom. 4, 15; Lex ergo dicit causam peccati aliquam; ergo occasio non privat ibi omnino causalitatem.

8. Item, Rom. 7, 11: *Peccatum operatum est in me per mandatum omnem concupiscentiam*; et dicit post: *Ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum*. Ex quo habetur quod mandatum operatur ad peccatum et quod per ipsum magis intenditur fomes. Ergo Lex est causa peccati aliquo modo et non solum occasio; ergo etc.

9. Item, sic se habet Lex ad hominem post peccatum sicut vinum ad febricitantem, quoniam sicut vinum bonum est in se, tamen malum est aegro vel febricitanti, quia est dispositus ad hoc ut inflammetur a vino, ita *Lex in se sancta, et mandatum sanctum et bonum*, ut habetur ad Rom. 7, 12, tamen homo post peccatum dispositus est ad malum, ad hoc scilicet quod fomes intendatur per Legem. Sed datio vini aegrotanti

selbe, was vorher folgt: dass das Gesetz des Mose im Ganzen nicht vom ewigen abgeleitet ist.

4. Hebr 7,18: *Es erfolgt die Aufhebung des früheren Gebotes wegen seiner Wertlosigkeit und Nutzlosigkeit*, und er spricht in Bezug auf die Kultvorschriften; doch vom ewigen Gesetz kommt nichts Schwaches und Nutzloses, sondern Zutragliches und Nützliches; also usw.